MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SISTEMÁTICA E EVOLUÇÃO

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 4/2022 - PPGSE/CB (17.64)

 23077.096788/2022-77Nº do Protocolo:
Natal-RN, 22 de julho de 2022.

ATA DE DEFESA Nº 103

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às nove horas, realizada por
videoconferência, via Google Meet, ocorreu a defesa de dissertação de mestrado intitulada:
Divergência Citogenômica em Donzelinhas do Gênero , 1840Stegastes Jenyns

,(Pomacentridae) do Atlântico: Variação Inter e Intraespecífica e Análise de Zona Híbrida
do mestrando , número de matrícula 20201012522, alunoMarsílio Secundo Pereira da Rocha
do Programa de Pós-graduação em Sistemática e Evolução da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, que teve como orientador o professor Wagner Franco Molina. A banca
examinadora foi composta pelos doutores: Wagner Franco Molina (presidente), da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte; Karlla Danielle Jorge Amorim, examinadora
externa à instituição, e, Gideão Wagner Werneck Félix da Costa, examinador externo à
instituição. Inicialmente, o senhor presidente da banca examinadora, professor Wagner Franco
Molina, fez a apresentação dos membros da banca, registrando agradecimentos aos
examinadores pela colaboração. Logo a seguir, fez a apresentação do mestrando e do
trabalho a ser defendido, solicitando o início da apresentação e marcando o tempo médio de
quarenta minutos para a devida explanação. Concluída a exposição do discente, o senhor
presidente passou a palavra aos examinadores Karlla Danielle Jorge Amorim (externa) e
Gideão Wagner Werneck Félix da Costa (externo), para considerações e arguirem o candidato
sobre o trabalho em julgamento, e, logo em seguida, o presidente agradeceu os comentários e
modificações sugeridas. Concluídas as arguições ao discente por parte da banca, a banca
examinadora entrou em discussão para proceder à avaliação da dissertação defendida.
Terminada a avaliação, o presidente proferiu o julgamento da banca examinadora, sendo o
discente , conforme as normas vigentes na Universidade Federal do Rio Grande doaprovado
Norte. No prazo máximo de 03 (três) meses após a data da defesa, o discente deverá
submeter por meio do sistema oficial de registro e controle acadêmico, o trabalho de conclusão
em sua versão final, com as devidas retificações solicitadas pela banca examinadora e
constantes na folha de correção anexa, atestadas pelo orientador. Para emissão do diploma,
após a aprovação do trabalho de conclusão, o discente deverá solicitar pelo sistema oficial de
registros e controle acadêmico, a certidão negativa do sistema de bibliotecas da UFRN, o
termo de autorização para publicação de teses e dissertações na Biblioteca Digital de teses e
Dissertações - BDTD, responder o questionário de avaliação do curso e inserir no SIGAA os
documentos adicionais definidos pelo Colegiado do Programa, conforme Art. 79 da Resolução
008/2022-CONSEPE, assim como submeter ao programa declaração de nada consta referente
ao uso ou não de coleções biológicas da UFRN e concluir todo o fluxo de submissão no
sistema. O diploma e documentos comprobatórios de conclusão do curso somente serão
fornecidos após o cumprimento das exigências regimentais e do disposto na Resolução 008
/2022-CONSEPE. Eu, Gilmara da Silva Lima, secretária do Programa de Pós-graduação em
Sistemática e Evolução, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pela
banca examinadora e discente.

(Assinado digitalmente em 22/07/2022 15:08)
WAGNER FRANCO MOLINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBG/CB (17.09)

Matrícula: 1199139

(Assinado digitalmente em 22/07/2022 17:06)
KARLLA DANIELLE JORGE AMORIM

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 047.330.814-21

(Assinado digitalmente em 23/07/2022 11:09)
GIDEÃO WAGNER WERNECK FELIX DA COSTA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 033.891.914-70

(Assinado digitalmente em 23/07/2022 11:12)
MARSILIO SECUNDO PEREIRA DA ROCHA

DISCENTE

Matrícula: 20201012522

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp 4 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO 22/07/2022 52d33633f5

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SISTEMÁTICA E EVOLUÇÃO

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 3342-2327

Autor:

FOLHA DE CORREÇÕES

MARSILIO SECUNDO PEREIRA DA ROCHA

ATA Nº 103

Título: Divergência Citogenômica em Donzelinhas do Gênero Stegastes Jenyns, 1840
(Pomacentridae) do Atlântico: Variação Inter e Intraespecífica e Análise de Zona Híbrida

AVALIAÇÃO: (x) APROVADO   (  ) REPROVADO

Banca examinadora:

Dr. GIDEÃO WAGNER WERNECK FELIX DA
COSTA

Examinador Externo à Instituição

Dra. KARLLA DANIELLE JORGE AMORIM Examinadora Externa à Instituição

Dr. WAGNER FRANCO MOLINA Presidente

Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [  x] INTRODUÇÃO

2. [

x]

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [

x]

METODOLOGIA

4. [

x]

RESULTADOS OBTIDOS

5. [

x]

CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

As sugestões de mudança foram encaminhadas ao discente para alterações e ajustes cabíveis,  conforme normas do
Programa de Pós-Graduação em Sistemática e Evolução.

Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima
mencionada, serão cumpridas integralmente.

Prof. WAGNER FRANCO MOLINA

Orientador